
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Héctor Luna 
2,699  palabras, Mayo 2015 



LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

(Actualizado a mayo 2006) 

DECRETO NÚMERO 26-92 

EL CONGRESO DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario mejorar, modernizar y simplificar la estructura impositiva para 

facilitar a los contribuyentes el cumplimiento voluntario de sus obligaciones 

tributarias, e incrementar la eficiencia administrativa y la recaudación de los 

tributos; 

CONSIDERANDO: 

Que para lograr tales propósitos, es necesario introducir un mayor grado de 

equidad al Impuesto Sobre la Renta, ampliando la base de dicho tributo con la 

finalidad de evitar su erosión, y cumplir con los principios de generalidad y 

capacidad de pago, 

POR TANTO, 

En el ejercicio de las atribuciones que le confiere el inciso a) del Artículo 171 de la 

Constitución Política de la República de Guatemala, 

DECRETA: 

La siguiente: 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

CAPITULO I 

OBJETO Y CAMPO DE APLICACIÓN 

ARTICULO 1.Objeto. Se establece un impuesto sobre la renta que obtenga toda 

persona individual o jurídica, nacional o extranjera, domiciliada o no en el país, así 

como cualquier ente, patrimonio o bien que especifique esta ley, que provenga de 

la inversión de capital, del trabajo o de la combinación de ambos. 

ARTICULO 2. Campo de aplicación. Quedan afectas al impuesto todas las rentas 

y ganancias de capital obtenidas en el territorio nacional. 

 



CAPITULO II 

DEL SUJETO 

ARTICULO 3.Contribuyentes. Son contribuyentes del impuesto, las personas 

individuales y jurídicas domiciliadas o no en Guatemala, que obtengan rentas en el 

país, independientemente de su nacionalidad o residencia y por tanto están 

obligadas al pago del impuesto cuando se verifique el hecho generador del mismo.  

Para los efectos de esta ley, los entes, patrimonios o bienes que se refieren a 

continuación, se consideran como sujetos del Impuesto Sobre la Renta: los 

fideicomisos, los contratos en participación, las copropiedades, las comunidades 

de bienes, las sociedades irregulares, las sociedades de hecho, el encargo de 

confianza, la gestión de negocios, los patrimonios hereditarios. 

 

Indivisos, las sucursales, agencias o establecimientos permanentes o temporales 

de empresas o personas extranjeras que operan en el país y las demás unidades 

productivas o económicas que dispongan de patrimonio y generen rentas afectas. 

Todas las personas individuales que cumplan la mayoría de edad (18 años), al 

obtener su Cédula de Vecindad deberán inscribirse en el Registro Tributario 

Unificado para que la Administración Tributaria les asigne Número de 

Identificación Tributaria (NIT), aun cuando en esa fecha no estén afectas al pago 

de uno o más impuestos vigentes. La Superintendencia de Administración 

Tributaria en coordinación con las municipalidades, deberá establecer los 

procedimientos administrativos para que la asignación del Número de 

Identificación Tributaria (NIT) y la extensión de la constancia respectiva se efectúe 

en forma simultánea a la entrega de la Cédula de Vecindad. <<DPI>> 

 

 

 



CAPITULO IV 

DE LAS EXENCIONES 

ARTICULO 6. Rentas Exentas. Están exentas del impuesto: 

a) Las rentas que obtengan los organismos del Estado y sus entidades 

descentralizadas, autónomas, las municipalidades y sus empresas, excepto 

las provenientes de personas jurídicas formadas con capitales mixtos. 

 

b) Las rentas que obtengan las universidades legalmente autorizadas para 

funcionar en el país y los centros educativos privados como centros de 

cultura. 

 

c) Las rentas que obtengan las asociaciones o fundaciones no lucrativas 

legalmente autorizadas e inscritas como exentas ante la Administración 

Tributaria, que tengan por objeto la caridad, beneficencia, asistencia o el 

servicio social, culturales, científicas de educación e instrucción, artísticas, 

literarias, deportivas, políticas, profesionales, sindicales, gremiales, 

religiosas, colegios profesionales, siempre que la totalidad de los ingresos 

que obtengan y su patrimonio provengan de donaciones o cuotas ordinarias 

o extraordinarias y que se destinen exclusivamente a los fines de su 

creación y en ningún caso distribuyan, directa o indirectamente, utilidades o 

bienes entre sus integrantes. De lo contrario no serán sujetos de esta 

exención. 

 

d) Las rentas que obtengan las instituciones religiosas, cualquiera sea su 

credo, en cuanto a las que obtengan directamente por razón del culto y de 

la asistencia social o cultural que presten, siempre que se destinen 

exclusivamente a los fines de su creación. 

 

e) Los intereses y las comisiones de préstamos contratados en el exterior por 

los organismos del Estado, las municipalidades y sus entidades. 



f) Las indemnizaciones o pensiones percibidas por causa de muerte o por 

incapacidad producida por accidente o enfermedad; ya sea que los pagos 

sean únicos o periódicos, se efectúen conforme el régimen de seguridad 

social, por contrato de seguro o en virtud de sentencia. No están exentas 

las remuneraciones que se continúen percibiendo durante las licencias. 

 

g) Los pagos en concepto de indemnización por tiempo servido, percibidos por 

los trabajadores del sector público y privado. 

 

h) Las indemnizaciones por seguros de daños. 

 

i) Las remuneraciones que los diplomáticos, agentes consulares y demás 

representantes oficiales acreditados ante el Gobierno de Guatemala, 

reciban por el desempeño de sus funciones, en condición de reciprocidad, y 

siempre que no sean guatemaltecos. 

 

j) Las remuneraciones por servicios técnicos prestados por personas no 

domiciliadas en el país al Gobierno o instituciones oficiales, cuando dichas 

remuneraciones fueren pagadas por gobiernos o instituciones extranjeras o 

internacionales. Asimismo, las remuneraciones a personas individuales o a 

personas jurídicas, no domiciliadas en el país, por la prestación de servicios 

técnicos, científicos y de consultoría a los organismos del Estado, sus 

entidades descentralizadas o autónomas, las municipalidades y sus 

empresas, cuando sean pagadas con recursos externos provenientes de 

donaciones. 

 

k) Los importes recibidos en concepto de herencias, legados o donaciones. 

 

l) Los dividendos y participaciones de utilidades que obtengan las personas 

individuales y jurídicas o los entes y patrimonios a que se refiere el artículo 

3 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, domiciliados en el país, de otros 

contribuyentes, siempre que los contribuyentes que distribuyan dichos 



dividendos y participaciones hayan pagado el total del impuesto que les 

corresponda de acuerdo con esta ley, y que la operación esté legalmente 

documentada. 

 

m) Las rentas de las comunidades indígenas y de las empresas agrícolas de 

parcelarios, legalmente reconocidas. Los aguinaldos hasta el cien por 

ciento (100%) del sueldo mensual, la bonificación anual establecida por el 

Decreto Número42-92 del Congreso de la República, así como las 

jubilaciones, pensiones y montepíos originados en Guatemala. 

 

n) Las rentas y prestaciones en dinero que paguen, en concepto de seguridad 

social, todas las instituciones autorizadas a sus asegurados, afiliados y 

beneficiarios, por cualquiera de los riesgos o contingencias cubiertos por el 

respectivo régimen. 

 

o) Las rentas de las cooperativas legalmente constituidas en el país, 

provenientes de las transacciones con sus asociados, y con otras 

cooperativas, federaciones y confederaciones de cooperativas. Sin 

embargo, las rentas, intereses y ganancias de capital provenientes de 

operaciones con terceros, estarán afectas al impuesto establecido en esta 

ley. 

 

p) Los sueldos y salarios, viáticos, gastos de representación, compensación 

por costo de vida y cualquier otra remuneración de los funcionarios y 

agentes diplomáticos y consulares acreditadas por el Gobierno de 

Guatemala ante gobiernos extranjeros y organismos internacionales, que 

residan en el exterior; y los gastos de representación y viáticos de los 

funcionarios, dignatarios y empleados del Gobierno que asistan oficialmente 

al exterior. 

 

 



LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

DECRETO NÚMERO 27-92 

EL CONGRESO DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA, 

CONSIDERANDO 

 

Que dentro de la política de racionalización y reordenamiento tributario, el 

gobierno de la República ha propuesto una nueva Ley de Impuesto al Valor 

Agregado, que amplía el ámbito de aplicación del tributo, incorpora nuevos 

contribuyentes, elimina exenciones, facilita a la administración tributaria el 

cumplimiento de sus atribuciones y les entrega nuevos y más eficientes elementos 

de control para permitirle al Gobierno cumplir con sus objetivos de desarrollo 

económico y social. 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley del Impuesto al Valor Agregado contenida en el Decreto Ley Número 

97-84, ha sido objeto de numerosas reformas que hacen difícil su comprensión y 

cumplimiento, así como la administración del impuesto, por lo que es necesario 

ordenar en un nuevo texto legal todas las disposiciones que normen el referido 

impuesto. 

POR TANTO: 

En el ejercicio de las atribuciones que le confiere el Artículo 171, incisos a) y c), de 

la Constitución Política de la República de Guatemala. 

DECRETA: 

La siguiente: 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

TITULO I 

NORMAS GENERALES 



 

CAPITULO I 

DE LA MATERIA DEL IMPUESTO 

ARTICULO 1. De la materia del impuesto. Se establece un Impuesto al Valor 

Agregado sobre los actos y contratos gravados por las normas de la presente ley, 

cuya administración, control, recaudación y fiscalización corresponde a la 

Dirección General de Rentas Internas. 

CAPITULO II 

DEFINICIONES 

ARTICULO 2. Definiciones. Para los efectos de esta ley se entenderá: 

1) Por venta: Todo acto o contrato que sirva para transferir a título oneroso el 

dominio total o parcial de bienes muebles o inmuebles situados en el 

territorio nacional, o derechos reales sobre ellos, independientemente de la 

designación que le den las partes y del lugar en que se celebre el acto o 

contrato respectivo. 

 

2) Por servicio: La acción o prestación que una persona hace para otra y por 

la cual percibe un honorario, interés, prima, comisión o cualquiera otra 

forma de remuneración, siempre que no sea en relación de dependencia. 

 

3) Por importación: La entrada o internación, cumplidos los trámites legales, 

de bienes muebles extranjeros destinados al uso o consumo definitivo en el 

país, provenientes de terceros países o de los países miembros del 

Mercado Común Centroamericano. 

 

4) Por exportación de bienes: La venta, cumplidos todos los trámites 

legales, de bienes muebles nacionales o nacionalizados para su uso o 

consumo en el exterior. 

 

Por exportación de servicios: La prestación de servicios en el país, 

cumplidos todos los trámites legales, a usuarios que no tienen domicilio ni 

residencia en el mismo y que estén destinados exclusivamente a ser 

utilizados en el exterior, siempre y cuando las divisas hayan sido 

negociadas conforme a la legislación cambiaría vigente. 

 



5) Por nacionalización: Se produce la nacionalización en el instante en que 

se efectúa el pago de los derechos de importación que habilita el ingreso al 

país de los bienes respectivos. 

6) Por contribuyentes: Toda persona individual o jurídica, incluyendo el 

Estado y sus entidades descentralizadas o autónomas, las copropiedades, 

sociedades irregulares, sociedades de hecho y demás entes aun cuando no 

tengan personalidad jurídica, que realicen en el territorio nacional, en forma 

habitual o periódica, actos gravados de conformidad con esta ley. 

 

7) Por período impositivo: Un mes calendario. 

 

8) Por Dirección: La Dirección General de Rentas Internas. 

 

TITULO II 
DEL IMPUESTO 

CAPITULO I 
DEL HECHO GENERADOR 

 

ARTICULO 3.Del hecho generador. El impuesto es generado por: 

1) La venta o permuta de bienes muebles o de derechos reales constituidos 

sobre ellos. 

 

2) La prestación de servicios en el territorio nacional. 

 

3) Las importaciones. 

 

4) El arrendamiento de bienes muebles e inmuebles. 

 

5) Las adjudicaciones de bienes muebles e inmuebles en pago, salvo las que 

se efectúen con ocasión de la partición de la masa hereditaria o la 

finalización del proindiviso. 

 

6) Los retiros de bienes muebles efectuados por un contribuyente o por el 

propietario, socios, directores o empleados de la respectiva empresa para 

su uso o consumo personal o de su familia, ya sean de su propia 

producción o comprados para la reventa, o la autoprestación de servicios, 

cualquiera que sea la naturaleza jurídica de la empresa. 

 



7) La destrucción, pérdida o cualquier hecho que implique faltante de 

inventario, salvo cuando se trate de bienes perecederos, casos fortuitos, de 

fuerza mayor o delitos contra el patrimonio. Cuando se trate de casos 

fortuitos o de fuerza mayor, debe hacerse constar lo ocurrido en acta 

notarial. Si se trata de casos de delitos contra el patrimonio, se deberá 

comprobar mediante certificación de la denuncia presentada ante las 

autoridades policiales y que hayan sido ratificadas en el juzgado 

correspondiente. En cualquier caso, deberán registrarse estos hechos en la 

contabilidad fidedigna en forma cronológica. 

 

8) La venta o permuta de bienes inmuebles. 

 

9) La donación entre vivos de bienes muebles e inmuebles. 

 

10) La aportación de bienes inmuebles a sociedades, al tenor de lo establecido 

en el numeral 3 literal d) del artículo 7 de esta ley. 

 

En los casos señalados en los numerales 5, 6 y 9 anteriores, para los efectos del 

impuesto, la base imponible en ningún caso será inferior al precio de adquisición o 

al costo de fabricación de los bienes. 

 

CAPITULO V 

DE LA TARIFA DEL IMPUESTO 

 

ARTICULO 10.Tarifa única. Los contribuyentes afectos a las disposiciones de esta 

ley pagarán el impuesto con una tarifa del doce por ciento (12%) sobre la base 

imponible. La tarifa del impuesto en todos los casos deberá estar incluida en el 

precio de venta de los bienes o el valor de los servicios. 

De la recaudación resultante de la tarifa única aplicada, el monto correspondiente 

a tres y medio puntos porcentuales (3.5%) se asignará íntegramente para el 

financiamiento de la paz y desarrollo, con destino a la ejecución de programas y 

proyectos de educación, salud, infraestructura, introducción de servicios de agua 

potable, electricidad, drenajes, manejo de desechos o a la mejora de los servicios 

actuales. 

La distribución de los recursos y los intermediarios financieros para canalizar los 

tres y medio puntos porcentuales (3.5%) de la tarifa del impuesto serán: 



1. Uno y medio puntos porcentuales (1.5%) para las municipalidades del país. 

Las municipalidades podrán destinar hasta un máximo del veinticinco por 

ciento (25%) de la asignación establecida conforme a este artículo, para 

gastos de funcionamiento y atención del pago de prestaciones y 

jubilaciones. El setenta y cinco por ciento (75%) restante se destinará con 

exclusividad para inversión, y en ningún caso, podrán pignorar ni adquirir 

compromisos financieros que comprometan las asignaciones que les 

correspondería percibir bajo este concepto con posterioridad a su período 

constitucional. 

 

2. Un punto porcentual (1%) para los programas y proyectos de infraestructura 

de los Consejos Departamentales de Desarrollo. Estos serán los 

responsables de la administración de los recursos, por lo que el Ministerio 

de Finanzas Públicas deberá trasladárselos directamente, a través del 

Banco de Guatemala. 

 

3. Un punto porcentual (1%) para los Fondos para la Paz, mientras existan. 

Cuando los fondos para la paz dejen de existir, dicha recaudación pasará al 

fondo común. 

 

De la recaudación resultante de la tarifa única aplicada, el monto 

correspondiente a uno y medio puntos porcentuales (1.5%) se destinará 

específicamente al financiamiento de gastos sociales en programas y 

proyectos de seguridad alimenticia a la población en condiciones de 

pobreza y pobreza extrema, educación primaria y técnica, y seguridad 

ciudadana, en la forma siguiente: 

 

a) Medio punto porcentual (0.5%) específicamente para programas y 

proyectos para seguridad alimenticia de la población en condiciones de 

pobreza y pobreza extrema, que comprendan programas y proyectos para 

madres con niños por nacer, asistencia materno infantil y programas 

preescolares y escolares; 

 

b) Medio punto porcentual (0.5%) específicamente para los programas y 

proyectos de educación primaria y técnica; 

 

c) Medio punto porcentual (0.5%) específicamente para los programas y 

proyectos de seguridad ciudadana y de los derechos humanos. Los 

recursos provenientes de la recaudación correspondiente a los cinco puntos 

porcentuales (5%) contemplados en los párrafos anteriores, el Gobierno de 

la República los depositará en el Banco de Guatemala en una cuenta 



especial denominada “Fondo para el Desarrollo, el Gastos Social y la Paz”, 

dentro de los quince (15) días inmediatos siguientes a su recaudación 

mensual. 

 

Todos los recursos con destino específico se aplicarán exclusivamente a 

los programas y proyectos a que se refiere el presente artículo, en la forma 

establecida en el Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, 

aprobado para cada ejercicio fiscal por el Congreso de la República. 

 

 

Oneroso: del latín onerosus, oneroso es un adjetivo que hace referencia a algo 

gravoso, pesado o molesto. Por lo general, este término suele estar asociado a 

gastos monetarios excesivamente altos y no pertenecientes al conjunto de 

necesidades básicas para la vida. 

 

Donación: contrato mediante el cual una persona transfiere a otra, gratuitamente, 

una parte o la totalidad de sus bienes presentes. Transferencias de bienes de un 

individuo a otro sin remuneración alguna. Es el traslado de recursos que se 

conceden a instituciones sin fines de lucro, organismos descentralizados y 

fideicomisos que proporcionan servicios sociales y comunales para estimular 

actividades educativas, hospitalarias, científicas y culturales de interés general. 

 

 

Bibliografía 

Portal SAT Guatemala, Legislación tributaria, “LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA”, 1992, actualización, mayo 2006. 

Porta Superintendencia de Administración Tributaria Guatemala, legislación 

tributaria, “LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO”, 1992. 

 

 


